ut per eam providentia Dei vel minima ex parte labefactetur, siquidem haec permissio non est imprudentis (cum peccata hominum norit Deus eaque non impediatur, rationibus adductus sapientissimis, cum tamen impedire posset) neque est simpliciter inviti, si termino inviti intelligas τὸ βλασφῆμιον, (ut enim Deus neminem ad peccandum cogit, ita quoque nemo cogit Deum suis peccatis; improbat tamen ac detestatur DEUS peccata, ac proinde ea non velle rectissime dicitur et piissime creditur) neque est non curantis (cum DEUS malis actionibus metas praefinit et bonum ex illis eliciat) neque est Satanicis molitionibus liberum campum aperientis (cum ne tantillum quidem vel moliri vel movere contra ecclesiam Satanus possit absque praevia Dei concessionem); Thom. p. 1. q. 14. art. 16: *mala licet a DEO non sint operabilia, tamen cadunt sub cognitione ejus practica, in quantum permittit vel impedit vel ordinat.*

104. Declarat id doctissimus Dn. Chemnicus theologus incomparabilis hisce verbis part. 1. Exam. Conc. Trid. p. 209: *Permissio Dei non intelligenda est, quales tyrannorum permissiones, quae conjunctam habent voluntatem vel adjvantem vel approbantem scelera; nec ita intelligenda est, quasi Deus plane non curet, quando homines perpetrant scelera; nec permissio illa ita est libera et soluta, ut plane non sit subjecta providentiae divinae: Deus enim licet non velit nec adjuvet nec efficiat peccatum, determinat tamen metas, quousque et quamdiu sit permissurus, quando et ubi sit repressurus impios, multas impiorum cogitationes et consilia impedit, conatus invertit ac reprimat, vel propter ecclesiam, vel ut ipsi sibi exitium accersant. Saepe etiam malitia illa, quae ab ipsa hominum mala voluntate oritur et a diabolo inflammatur, Deus utitur ad irrogandas meritas poenas illis, quos justo suo iudicio vult visitare; pessima etiam impiorum consilia et perniciosissimos conatus Deus ecclesiae et piis saepe vertit in bonum, saepe etiam peccata sunt poenae peccatorum, etc.* Inde Augustinus passim asserens peccata fieri DEO sinente, permittente, deserente, lib. 5. contra Julian. c. 3. addit, *sive alio quocunque modo explicabili, sive inexplicabili modo maneat, Deum esse justum et bonum, hoc est non esse causam peccati.*

105. Explicanda hic est quaestio, *an Deus sit peccatorum ordinator dicendus.* Disputat hac de re Augustinus lib. 1. de ordine c. 7, ubi introducit Trigetium sic argumentantem: *Si mala ordine continentur, et ipsa ordo manat a summo Deo atque ab eo diligitur, sequetur, quod et mala sint a Deo et quod mala Deus diligit;* cui respondet Licentius: *Non diligit Deus mala, nec ob aliud, nisi quia ordinis non est, ut Deus mala diligit; ordinem ideo multum diligit, quia per eum non diligit mala: at vero ipsa mala, quae possunt non esse in ordine, cum DEUS illa non diligit, nam iste ipse est malorum ordo, ut non dilignantur a Deo. An parvus rerum ordo tibi videtur, ut et bona Deus diligit*

et non diligit mala? ita nec praeter ordinem sunt mala, quae non diligit Deus, et ipsum tamen ordinem diligit, hoc ipsum enim diligit diligere bona IV. 101. *et non diligere mala, quod est magni ordinis et divinae dispositionis etc.* libr. 11. de civit. Dei c. 18: *Neque DEUS ullum, non dico angelorum, sed vel hominum crearet, quem malum futurum esse praescisset, nisi pariter (al. prior) nosset, quibus eos bonorum usibus commodaret, atque ita ordinem seculorum tanquam pulcherrimum carmen etiam ex quibusdam quasi antithetis honestaret.* lib. 14. de civit. Dei c. 26: *Omnipotentis Deo summo ac summe bono creatori omnium naturarum, voluntatum autem bonarum adjutori ac remuneratori, malorum autem relictore ut damnatori, utrarumque ordinatori non defuit utique consilium etc.*; ejus contrarium videtur dicere 1. confess. c. 10: *Domine Deus, qui es creator et ordinator omnium rerum naturalium, peccatorum tantum non ordinator;* et ad art. sibi falso impos. art. 10. *peccatum Deus punit, non disponit.* Quomodo hoc ἐναρτιογραφῆς; in Augustino, adeoque res tota explicanda?

106. Utamur hac distinctione. Ordinatio ratione objectorum statuenda duplex: vel enim ordinamus ea, quae nos ipsi fecimus, vel quae alii fecerunt. Prioris ordinationis exemplum in genesi, posterioris in analysi logica. Deus non est ordinator malorum voluntatum, scilicet modo priori, quasi ipse earum sit auctor; interim tamen inordinatas illas malas voluntates ad ordinem universi atque ad finem bonum reducit. Pulcre Aeneas Gazaeus: *Ipse avarus non quidem recto fertur ordine, at perversum avaritiae ordinem Deus in ordinem atque in vitam reducit, idque ceu artifex optimus. Ergo injuria ei, qui fecerit, imputatur ceu peccatum, ei vero, qui passus fuerit injuriam, saluti potius est quam damno.*

CAPUT X.

DEUM NON ESSE CAUSAM PECCATI.

107. Quamvis vero enumeratis septem modis divina providentia in malis actionibus hominum concurrat, tamen peccatum ipsum, quatenus tale, Deus nec vult nec praecipit nec probat nec juvat, multo minus homines ad id cogit aut impellit aut immutabili aliquo decreto necessitatem peccandi eis affert. *Non est Deus volens iniquitatem* Psalm. 5, v. 5. *Quae in mundo sunt, vel ut concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et fastus vitae, non sunt ex Patre* 1. Joh. 2, v. 16. *Abominatio Jehovah est omnis faciens iniquitatem* Deut. 25, v. 16. *Omnia ista sunt, quae odi, dicit Dominus Zachar. 8, v. 17. Jam vero Deus nihil eorum, quorum est causa, abominatur* Sap. 11, v. 25.

An Deus peccatorum sit ordinator.

Deus non est causa peccati.

Lux est Deus, et tenebrae non sunt in eo 1. Joh. 1, v. 6. *Peccata autem sunt opera tenebrarum* Rom. 13, v. 12. Deus est essentialiter et invariabiliter bonus; quo sensu dicitur *solus bonus* Marc. 10, v. 18. Sed tale bonum nullo modo potest esse mali causa. Non ergo dicit peccans: ego impulsu Domini feci, *non enim ei necessarii sunt homines impii*, Eccles. 15, v. 12; *nemini mandavit impie agere et nemini dedit licentiam peccandi* v. 21. Sophon. 3, v. 5: *ὁ κύριος δίκαιος οὐ μὴ ποιῆσει ἄδικον*.

108. Scriptura de causa peccati disserens constituit eam in diaboli seductione et hominis a Deo aversione, nuspiam vero ad absconditam aliquam Dei ad peccata impellentis voluntatem nos deducit. Joh. 8, v. 44: *Diabolus cum mendacium loquitur, ἐκ τῶν ἰδίων, ex propriis, loquitur*. Rom. 5, v. 19: *Per unius παρασκήν, inobedientiam, peccatores constituti sunt multi*. 2. Cor. 11, v. 3: *Serpens seduxit Evam*. 1. Joh. 3, v. 10: *Omnis, qui peccatum facit, ex diabolo est*. Sap. 2, v. 24: *Invidia diaboli (peccatum et) mors intravit in mundum*. Contra vero DEUS, summum illud et perfectissimum bonum, peccata odit, prohibet, *μακροθύμως* peccatorum conversionem expectat, vult hominum conversionem, pretiosissimum *ἀλεξίφάρμακον* in morte Filii contra peccata paravit, denique impenitentem peccatores aeternis poenis adjudicat, quo igitur ore, qua fronte dici potest, Deum peccata velle aut ad ea impellere? Certe illius rei Deus non est auctor, cujus est ultor.

109. Quin imo, quod probe observandum est, ipsum malum poenae, quod tamen proprie et accurate loquendo non est malum, etsi sit a Deo, tamen ejus causa prima et originaria non est in Deo, sed in nobis ipsis; bonitatem suam communicare, misereri et parcere proprium est Dei opus, sed malum poenae infligere est *opus ejus alienum*, Esa. 28, v. 21. Pulchre Bernhardus serm. 5. in die natal. col. 60: *Bene dicitur Pater misericordiarum, cui proprium est misereri semper et parcere. Quod miseretur, proprium est illi, ex se enim sumit materiam et velut quoddam seminarium miserendi; quod judicat et condemnat nos, eum quodammodo cogimus, ut longe aliter de corde ipsius miseratio, quam animadversio procedere videatur, miserendi causam et originem sumit ex proprio, judicandi et ulciscendi magis ex nostro*. Gerson. in lib. de remed. pusillanim: *Juxta verisimam Chrysostomi sententiam Deus quasi dolet, cum hominem propter suam justitiam damnare debet propter hominis injustitiam*. Proinde recte statuitur, in ipsis poenis etiam Dei misericordiam elucere: 1. quia donat praemia ultra condignum, sed infligit poenas infra condignum, gladium irae miserationis oleo semper exacuit; 2. quia non in sempiternum repellit, etiamsi affligit, tamen etiam miserabitur secundum multitudinem misericordiarum suarum, non enim ex cruciat homines ex corde suo et affligit filios hominum, Thren. 3, v. 31. 32. 33; 3. quia ideo punit, ut homines conversi bonitatis suae participes fieri possint. Pro-

sper in Epigr. super sentent. August.: *Nulla DEI opera misericordia vacant, quando homini et indulgentia consulit et flagello*. Inde Augustinus 3. de liber. arbitr. c. 25. Dei castigationes dicit esse *magis emendatorias, quam interfectorias*, siquidem ideo *corripit DEUS, ut emendet, emendat ut servet*, ut loquitur Cyprianus libr. 4. epist. 4. Quod si ergo malum poenae primam et originariam causam in nobis ipsis habet, (siquidem Deus non est ultor, nisi homo prius sit peccator Thren. 3, v. 39: *Quid murmuravit homo vivens? cur non potius murmurat pro suis peccatis?*) quanto minus malum culpae Deo summo isti et perfectissimo bono, a quo non potest procedere nisi bonum, asseribi poterit?

110. Hinc Patres non solum egregiis sententiis, sed etiam integris tractatibus docent, Deum nullo modo esse peccati causam. Basilii integram orationem scripsit, *quod Deus non sit auctor peccati*. Chrysost. in Acta apost. homil. 23. dicit, *satis esse excoentes defodi, quam Deum per nos talia audire, quod nobis sit malorum auctor*. Augustin. ad art. sibi falso impositos art. 10. dicit, *esse detestandam et abominandam opinionem, quas credit Deum cujusquam malae actionis aut voluntatis auctorem esse*. art. 13: *Si a justitia et pietate quis deficit, suo in praeceptis fertur arbitrio, sua concupiscentia trahitur, sua persuasionem decipitur; nihil ibi Pater, nihil Filius, nec Spiritus sanctus; nec in tali negotio quicquam divinae voluntatis intervenit, cujus ope scimus multos ne laborentur retentos, nullos autem ut laborentur impulsos*. art. 14: *Non fieri potest, ut per quem a talibus (peccatis) surgitur, per eum in talia decidatur etc.* Talia hujus generis dicta occurrunt in Scriptis patrum longe plurima.

111. Absint igitur a piis mentibus φορητὰ illa ἀνοήματα: *Deus movet latronem ad occidendum innocentem et imparatum ad mortem*, Zwingtom. 1. fol. 366. de Provid. c. 6. *Providentia divina Esavum in hoc creavit, ut viveret atque impie viveret*, Idem in Elench. contra Catabapt. part. 2. fol. 36. *Deus praescivit, quem exitum habiturus esset homo, antequam ipsum conderet, et ideo praescivit, quia decreto suo sic ordinavit*, Calvinus 3. instit. c. 23. sect. 7. *Cum tam bona quam mala fiant, tam in his, quam in illis necessario haec tria conjungi oportet, Dei videlicet aeternam praescientiam, cum ipsius immutabili voluntate et decreto*, Beza p. 2. respons. ad colloq. p. 152. *Dei ordinatione Adamus in peccatum fuit lapsus. Quid enim opus tergiversationibus? Si simpliciter Deus nolisset eum peccare, non peccasset, quasi vero invito Deo aliquid fiat? Occasionem illi dedit peccandi, dum legem tulit, quam sciebat ipsum non servaturum. Creavit serpentem et diabolum, qui eum tentarent: dedit ei uxorem, quas illum alliceret, denique permisit eum suo arbitrio male uti: quomodo igitur dici potest, Adamum esse lapsum citra DEI ordinationem ac praedestinationem? Fatemur ergo factum fuisse DEI consilio ac volun-*

Veterum sententiae de causa peccati.

Sententiae Calvinianae.

IV. 108.

tate, ut *Adamus lapsus sit* etc. Zanch. lib. 5. de nat. Dei c. 2. p. 690. *Deus inclinatur et impellit voluntatem impiorum ad gravia peccata*, Martyr. in epist. ad Rom. fol. 38. *Si quis videt caecum impingentem nec posse non cadere, si ei suam manum porrigat eumque regat, nolit autem ille manum suam caeco praebere et patiatur eum cadere, obsecro, quis non dicat, eum casum hujus caeci voluisse ejusque causam fuisse? jam Deus hoc amplius peccati mei causa est, quam ille, qui negat caeco ducatum, causa est, ut cadat caecus, quod DEUS in utero matris meae cum hac perversitate ingenti mei atque peccandi necessitate me condidit atque formavit*, Martin. Bucerus super 1. Rom. Plura in hanc sententiam ex scriptis eorum, qui Calvinum sequuntur, huc afferri possent, sed remittimus lectorem ad ipsos auctores.

112. Quid ad argumenta, quibus ἀπόνοις καὶ φοροῦσι hisce pronuntiatis fucum facere conantur, respondendum sit, postea ostendemus, hac vice examinandae prius sunt exceptiones, quas opponunt Scripturae dictis et argumentis pro nostrae sententiae confirmatione adductis.

113. Dicunt ergo quidam, *Scripturae dicta, quae asserunt Deum non velle peccatum, intelligenda esse de voluntate revelata seu signi, non autem de voluntate occulta seu beneplaciti*. Ita Zanch. 3. de nat. Dei c. 4. Zegegin. in locis p. 232. et novissime Bucanus loco 14. p. 135. Respondemus: hac ratione statuuntur contradictoriae in Deo voluntates, quod simplicissimae ejus naturae repugnant. Deinde distinctio haec non est theologica, quippe theologiae principium est verbum Dei, probent ergo ex verbo Dei illam arcanam voluntatem. Denique sic procedimus: si est alia voluntas signi, alia beneplaciti, quaero, quidnam signat illa voluntas signi? ideo certe dicitur voluntas signi, quia signat aliquid, et est signum voluntatis in Deo. Illud ergo, quod signat, aut consentiet cum voluntate signi, aut non consentiet; si prius, sequetur, quod Deus vult voluntate beneplaciti; si posterius, falso significabit, et sic falsum erit signum. Scimus quidem, Scholasticos hac distinctione usos esse, sed longe alio sensu, addunt enim esse distinctionem non rerum, sed vocabuli. Thom. p. 1. v. 19. art. 11. Biel 1. sent. dist. 45. qu. 1.

114. Alii dicunt, *Deum non teneri lege, ideoque ejus respectu malas actiones non esse peccata*. Ita Zwingl. de provid. c. 6. Rennecherus in cat. p. 132. Respondemus: Etsi Deus non accipiat legem a superiore, tamen sua natura bonus ac justus est, atque hanc suam justitiam in lege tanquam in speculo quodam revelavit; hinc Dn. Philipp. dicit, quod *lex sit regula aeternae justitiae in Deo*; quod nobis lex, Deo est natura; ergo non agit Deus contra hanc suam naturam, alias *negaret se ipsum*, 2. Tim. 2, v. 3, et *mutaretur*, Malach. 3, v. 6. Cum ergo actiones quaedam malae sint per se malae, illae nulla circumstantia addita fieri possunt bonae, (ut etiam Aristoteles in Ethicis probat) tales DEO, qui est ἀνάγκη

ἄδω, ipsissima bonitas et justitia, tribui non possunt. Dicit Zwinglius, *Deo non esse legem positam, quia justo non est lex posita*; hoc invertimus: justus, quatenus talis, non agit contra legem. Ergo nec Deus agat contra normam justitiae in lege revelatam. Praeterea, si malae actiones sunt peccata saltem ratione praeepti prohibitorii, sequetur, per se et sua natura nihil esse peccatum. Intelligi hoc potest ex collatione: Si magistratus quidam provincialis ratione circumstantiarum habita legem mere civilem promulgat, contra eam si ipse summus magistratus agat, proprie non peccat, quia saltem ratione mandati id erat malum, nemo autem sibi legem immutabilem scribit. Denique hac ratione peccata omnia erunt paria, quia eadem ratio prohibitionis tam in minimis quam in maximis.

115. Excipiunt alii, *malas actiones esse peccata, quatenus a mala impiorum voluntate procedunt, et sic causam vitii esse in instrumento*. Beza p. 2. resp. ad colloq. p. 184. 185. Respondemus: Hoc non procedit in primo Adae peccato, cum voluntas ejus nondum esset corrupta. Deinde quaero, an illa mala hominis voluntas prima peccati causa? id non concedent, quia dicunt, Deum ad has vel illas actiones, etiam malas, homines impellere *efficacia decreti necessitate*. Dicunt quidem, homines sponte peccare, quia voluntarie peccant; sed tamen (quod probe notandum) addunt, voluntatem non nisi ad eam partem se flectere posse, ad quam Deus efficaciter eam flectit, etiamsi aptitudinem ad utrumlibet habeat, et sic determinationem motus spontanei a Dei decreto, non ab hominis voluntate suspendunt. Sic enim Beza p. 2. resp. ad colloq. p. 207: *Cum in alterutram partem habeant quoque flexibilem illam servilem et peccato mancipatam utrinque libertatem, iidem in eam semper partem sponte inclinant, quam Deus ab aeterno determinavit, prout etiam DEO visum est efficere, ut ipsi sponte ferantur efficaciam spiritus erroris et ipsorum concupiscentiis tribuenti*. Zanch. 5. de natur. Dei c. 2. p. 744: *Impii cum peccant, scientes ac volentes et cum delectatione peccant, ita ut si eos velis impedire, ne scelus admittant, mox tibi irascantur, quare, etsi non recte dixeris, eos cogi peccare, interim tamen non possunt aliud facere et ad id necessitate quadam ex Dei ordinatione constringuntur*.

116. Excipiunt alii, *malas actiones respectu Dei non esse peccata, cum fiant bono fine, ut suam exercere possit justitiam; homines autem incitari avaritia, ambitione, crudelitate ad illas*. Calvin. in instit. adv. Libert. c. 14. p. 89. Respondemus: Nec haec expositio locum habet in primo peccato, de quo potissimum hic quaerimus. Deinde quaero de ipsa illa inordinata hominis intentione, an a Deo sit, an a mala hominis voluntate? Prius coguntur dicere, si velint thesin *quάδαιεν*. Sic enim Beza in resp. ad Castell. aphor. 2: *Sic agit Deus per illa instrumenta, ut non tantum sinat per illa agere, nec tantum moderetur eventum, sed etiam excitet, impellat, moveat, regat atque adeo, quod omnium*

Excep-
tiones
contra
nostram
argu-
menta:
1. Distin-
ctio inter
volunta-
tem occul-
tam et reve-
latam.

2. Deum
non ten-
eri lege.

3. Causam
peccati
in instru-
mento
quaeren-
dam.

IV. 104—
112 [sic].

4. Deum
in pecca-
tis agere
bono
fine.

est maximum, etiam creet, ut per illa agat, quod constituit. Praeterea non omne, quod fit bona intentione, est opus bonum, ut patet exemplo Saulis 1. Sam. 15. Denique non omnia hominis peccata sunt ex mala intentione. Specie et apparentia alicujus boni pleraque peccata perpetrantur. *Nemo operatur ad malum respiciens*, dicebat Dionysius.

Scripturae dicta, quae ad causae suae defensionem profertur.

1. Praeceptum de immolando Isaac Gen. 22.

117. Examinemus Scripturae dicta, quibus hunc suum furorem potius quam errorem palliare nituntur, ut ad veram dictorum istorum sententiam perveniamus. Quod enim attinet rationes, quibus conantur demonstrare, primos parentes efficacis decreti divini necessitate ad peccandum impulsos esse, illae diluentur in loco de lapsu primorum parentum, hac vice Scripturae testimonia, quae magno numero afferunt, ab ipsorum corruptelis vindicabimus. 1. *Praecipit DEUS Abrahæ, ut immolaret filium Isaacum*, Genes. 22, v. 2. *Mactatio hominis innocentis erat utique peccatum*. Respondemus: 1. Moyses diserit addit, fuisse hanc *temptationem*, qua fidem et obedientiam Abrahæ DEUS probare voluit; ideoque non permisit Abrahæ, ut actu immolaret filium, sed idem qui jusserat ut feriret, vociferatus est, ut parceret. Scholastici dicunt, esse quoddam *praeeceptum obedientiae*, cujus actum Deus velit, ut Exod. 20, v. 3. et seqq., quoddam *praeeceptum probationis*, ubi Deus actum ipsum non velit, sed tantum ostensionem obedientiae, ut hoc loco; denique quoddam *praeeceptum cautela*, ubi Deus actum ipsum non prohibeat, sed tantum inanem gloriam, quae se actibus illis immisceat; 2. sed quia voluntatem Abrahæ loco ipsius facti acceptavit Deus, ideo addendum, si vel maxime immolatus fuisset ex mandato Dei Isaacus, tamen nec Deum homicidam, nec Abrahamum parricidam fuisse, siquidem definitio homicidii facti isti non competeret, quod exemplo manifestum fieri potest. Si quis ex justo magistratus decreto occidit alterum, haudquaquam propterea homicida est censendus; eodem modo Abraham non fuisset homicida aestimandus, quia non ex propria auctoritate aut impulsu vitiosorum affectum, sed mandato summi regis, *coram quo nemo innocens est* (Exod. 34, v. 7) filium suum morti tradidisset.

2. De voluntate Josephus venditus Gen. 45.

118. 2. Gen. 45, v. 8. dicit Josephus ad fratres: *Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum*. Et Gen. 50, v. 19: *Nolite timere; num Dei resistere possumus voluntati?* Ergo fuit Dei consilium et voluntas, ut Josephum fratres venderent. *Deus animos illorum, ut sic facerent, instinctu suo direxit; et ne aliter facerent cavet*, ut scribit Musculus super hunc locum. Respondemus: 1. Josephus ipsemet suam mentem recte declarat Genes. 50, v. 20: *Vos cogitasti de me malum, Deus autem convertit in bonum, sicut coram videtis, ut opera mea tempore famis vos conservaret vivos*. Gen. 45, v. 5: *Pro salute vestra misit me Deus ante vos in Aegyptum*. V. 7: *Praemisit me Deus, ut reservemini super terram, et vivificarem vos ereptione magna*. Ergo non excusat Josephus fratrum scelus, quasi divina voluntate et consilio illud perpetrarint, sed lo-

quitur de mirabiliter gubernato missionis exitu, per quem sapientissimus et omnipotens Deus id, quod per se malum et detestandum erat, quodque ipsemet extreme oderat, in salutem multorum populorum convertit. Proinde Dei opus bonum cum opere hominum pessimo neutiquam commiscendum. Ambros. lib. de Joseph. c. 12: *Quam pia fraternitas, quam dulcis germanitas, ut etiam parricidale excusetur admissum, dicens divinae illud providentiae fuisse, non impietatis humanae, quandoquidem non ab hominibus oblatum ad mortem, sed a Domino missum sit ad vitam*; 2. posterior locus non est recte conversus; sic enim est in Hebraeo: *אני הוה לפניו* quia sub Deo ego, Chald. *ego timeo a facie Dei*, LXX. *τοῦ θεοῦ ἐπιὶ ἐγώ*, atque ita recte locum verti fatetur Calvinus. Sensus ergo est, timeo Deum et illi subjectus sum, ergo non abuter potentia mea ad nocendum vel malum pro malo vobis reddendum. Pagninus et Tremellius verterunt, *an loco Dei ego?* Aquil. *ὄτι μὴ θεός ἐγώ*; Symm. *μὴ γὰρ ἀντὶ θεοῦ ἐπιὶ ἐγώ*; Schol. *καὶ γὰρ φοβούμενος θεὸν ἐπιὶ ἐγώ*. Sensus erit, cum Deus remiserit vobis peccata vestra, utique nec ego vindicabo illatam injuriam.

119. 3. *Deus indurasse dicitur Pharaonem*, Exod. 4, v. 21. *Ergo interiorum cordis duritiam in eo operatus est*. Respondemus: de induratione prolixè et nervose tractat theologus praestantissimus D. Rungius in comment. super Exod. Ex quo quaedam huc referemus. Est quaedam durities naturalis, (Ezech. 36, v. 26), quae ex parte etiam in renatis adhuc reliqua est (Luc. 24, v. 25. Marc. 16, v. 14); alia acquisita, qua homines ea, quae alioqui vel naturaliter intelligere vel per Spiritus s. gratiam percipere poterant, quia id facere nolunt, Deo impietatem juste vindicante tandem non possunt; haec durities tribuitur *πρώτως* illis, quibus voluntas Dei in verbo patefacta, quorum quidam, initio per Spiritus s. operationem renati, postea resiliunt (Hebr. 6, v. 5. 6). quidam in coetu vocatorum nunquam fuerunt, sed verbo Dei sibi ipsis annuntiato furenter restiterunt; *θευρέτως καὶ κατ' ἀναλογία* tribuitur ethnicis, qui contra generalem Dei patefactionem in creatione et notitiis furenter ac sponte agunt, quae sciunt esse mala. Porro haec induratio tribuitur primo hominibus ipsis, qui agnitae veritati spontanea malitia sese contumaciter opponunt. Exod. 9, v. 34: *Pharao indurabat cor suum*. Deut. 10, v. 16: *Cervices vestras ne induretis amplius*. Jerem. 5, v. 3: *Induraverunt facies suas etc.* Deinde Satanae, qui quod impii sponte erant acturi, efficit ut impensius agant et fortius urgeant, 2. Cor. 4, v. 4: *Deus hujus mundi excaecavit cor incredulorum*. Tertio Deo, Exod. 4, v. 21: *ego indurabo cor Pharaonis etc.* Quarto prophetis et apostolis Esa. 6, v. 10. etc. Quomodo autem induret Deus, accurate explicandum est. Manichaei intelligebant hoc de malo Deo efficaciter operante habitum malitiae in cordibus hominum, hodie quidam disputant, Deum bonum efficaciter duritiam illam in cordibus operari, at hoc naturae Dei adversum penitus. Sic ergo habendum. Induratio potest tripli-

3. Induratio Pharaonis Deo adscribitur Exod. 4.

IV. 114. ceter considerari, primo ut est peccatum maximum, secundo quatenus est causa aliorum peccatorum, his respectibus non tribuitur Deo, tertio quatenus est poena praecedentium peccatorum, et hoc respectu Deo tribuitur. Sed quomodo punit Deus indurationem? non solum sustentat durum cor hominis, praescit ejus duritiam, homini contumaciter et furenter se opponenti subtrahit suam gratiam, permittit eum ferri suis cupiditatibus; sed etiam Satanæ talem hominem tradit, a quo efficaciter induretur, ac homini in potestatem diaboli tradito offert verbum idque subinde inculcat, nec tamen aliud quicquam efficit, quam ut peccator fiat deterior, differt insuper poenas, qua Dei μαρτυρία ad majorem indurationem homo pessime abutitur; tandem etiam justitiam suam in poena induratorum ostendit. Sic ergo indurat Deus, non ut peccati auctor, nec ut otiosus spectator, sed ut justissimus iudex, quo pertinent dicta veterum. Augustinus Epistol. 105: *Non indurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam.* Idem in lib. 83. quaestionum q. 68: *Pharao prioribus meritis, quibus afflixit in regno suo peregrinos, dignus affectus, cui obduretur cor, ut nec manifestissimis signis jubentis Dei crederet.* Et postea: *Nunquid latebat Pharaonem, quantum boni consecuta fuerint terrae illae per adventum Joseph? Illius ergo rei gestae cognitio vocatio ejus fuit, ut populum Israël misericorditer tractans non esset ingratus; quia autem huic vocationi obtemperare noluit, sed exercuit crudelitatem in eis, quibus misericordia et humanitas debebatur, idcirco meruit poenam, ut induraretur illius cor et tantam cecitatem mentis pateretur etc.* Chrysost. homil. 68. in 12. c. Johan.: *Cum deseritur homo, a Deo traditur diabolo, in cujus potestatem redactus innumeris malis afficitur.* Breviter: indurat Deus quosdam non absolutò quodam odio, sed justissimo contumaciam ipsorum vindicante judicio; indurat non per semet ipsum duritiam in cordibus hominum operando, sed eos deserendo et Satanæ tradendo; hanc Dei desertionem non excludunt verba in piel et hiphil usurpata, quae pro subjecta materia saepius permixtè explicanda sunt, ut ex Deut. 20, v. 16. Exod. 1, v. 17. Job. 39, v. 19. et aliis locis quam plurimis ostendit Weigenmeyerus in tab. gramm.

120. 4. *Praecipit Deus Israëlitis commodato accipere vasa ab Aegyptiis eademque secum in fuga auferre,* Exod. 11, v. 3. *Ergo id, quod Israelitarum respectu peccatum erat, praecipit.* Respondemus: Furtum definitur, *quod sit contractio rei fraudulosa lucri faciendi gratia vel ipsius rei, vel etiam usus ejus possessionisve, quod lege naturali prohibitum est.* l. furtum ff. de furtis; vel ut alias dicunt, *est contractio rei alienas invito domino.* At haec definitio non competit facto Israelitarum, 1. quia non privata cupiditate abstulerunt aurum et argentum Aegyptiorum, sed accessit auctoritas summi magistratus ipsius Dei; jam vero qui alterius rem accipit auctoritate judicis, is fur non est; 2. repetierunt debitam mercedem operarum et servitutis suae, qua

inique erant oppressi; jam vero non est furtum, quando magistratus debitori solutionem debitam deneganti tot bona adimit, ut creditori satisfieri possit; 3. quin nec vi illa vasa aurea et argentea inivit Aegyptiis abstulerunt, *sed Deus dedit Israelitis gratiam in oculis Aegyptiorum,* unde etiam non usurpatur in Hebr. vox נָשָׂא, quae proprie furtum significat, sed נָשָׂא postulat. Deus omnium possessionum verus Dominus jure belli tanquam victor Aegyptiorum servis suis distribuit spolia hostibus detracta. Augustinus libr. 2. quaest. super Exod. q. 39: *Israelitae non fecerunt furtum, sed Deo jubenti ministerium praebuerunt.* in enarr. Psal. 104: *Israelitae magis per illa Dei verba ab illo, qui cor eorum videbat et cupiditates examinabat, permisi sunt facere ista quam jussi, non tamen sine aliquo profectu animae carnalis, quod et his fecerunt, qui talia jure passi sunt, et quamvis per dolum ab iniuste hominibus, tamen quod sibi reddi debuit, abstulerunt: sicut enim Aegyptiorum iniquitate, sic istorum infirmitate ad id quod opus erat illis factis, figurandum et praenuntiandum divine usus est Deus.* Vinc. in Spec. hist. lib. 3, c. 6: *Spoliaverunt Aegyptios divina permissione quasi pro mercedis suae IV. 115. recompensatione, quia diu gratis laboraverunt. Item ut inde fierent vestes et tabernaculum.*

121. 5. 1. Sam. 2, v. 35: *Ophni et Pinehas noluerunt audire vocem patri sui, quia Dominus voluit eos occidere. Ergo occulto quodam odio Deus ad istam inobedientiam eos instigavit.* Respondemus: 1. describuntur in hoc capite filii Eli, quod fuerunt filii Belial, nec agnoverint Jehovah, v. 12. *quod peccatum eorum magnum valde coram Jehova, v. 17. quod peccare fecerint universum populum, v. 25. quod fuerint scortatores, v. 22. et optimum ex carne sacrificiorum praeriperint, v. 16.* Joseph. lib. 5. antiq. Jud. c. 15: *Eli pontifici duo filii fuerunt, Ophnes et Pinehas, hi contra omne jus et fas omnia sibi licere volebant, nec contenti honorariis muneribus etiam a rapinis non abstinabant, mulierum insuper religionis ergo confluentium ad sacrum locum pudicitiam vel vi vel donis expugnabant, ita ut nihil a tyrannorum moribus differrent etc.* Propter haec gravissima peccata justissimus Deus corda ipsorum jam antea satis dura et lapidea induravit, ut non audierint vocem patris sui, ac proinde describitur in his verbis judiciaria Dei ad meritas poenas contumaces destinantis voluntas, per quam completa peccatorum mensura immorigeros et contumaces hosce liberos ad meritas poenas revocare constituit. *Iratus ad poenam si quos trahit Deus, auferre mentem illis prius sanam solet.* 2. Ex eo autem minime inferendum, quod Deus occulto quodam et omnem ipsorum contumaciam antegrediente odio inobedientiam cordibus ipsorum instillaverit, quae enim sit Dei voluntas, illam manifestavit in lege: *Honora patrem et matrem,* cujus contradictoriam occultam voluntatem quandam in Deo statuere plane est ἀθεόλογον.

5 Filii Eli non audierunt patrem, quia Deus voluit eos occidere, 1. Sam. 2.

4 Praecipit de furto Aegyptiaco. Exod. 11.

6. Deo
tribuitur
Absolo-
nis in-
cestus,
2. Sam.
12.

122. 6. 2. Sam. 12, v. 11. *denuntiat Dominus Davidi per Nathanum: Ego suscitaturus sum adversum te malum de domo tua tollamque uxores tuas in oculis tuis et dabo proximo tuo, dormietque cum uxoribus tuis in oculis solis hujus*, v. 12: *tu fecisti abscondite, ego autem faciam hoc coram toto Israël. Id postea completum per Absolonem* c. 16, v. 22. *Ergo ad hoc facinus Deus Absolonem instigavit.* Respondemus: 1. Deus in lege sua incestum et omnes vagas libidines severe prohibuit, incestuosum Absolonem graviter punit (2. Sam. 18, v. 14.), quin et Achitophalem, quo impulsore tam enorme flagitium Absolon perpetraverat, ad meritas poenas revocavit (2. Sam. 17, v. 23); ejus ergo Deus non est auctor, cujus est ultor, neque cogitandum, occulta inspiratione ad id impellere, quod constat manifesto edicto ipsum prohibuisse; 2. proponitur autem in his verbis justissimum Dei adulterium Davidis vindicaturi iudicium, ideoque voces illae: *suscitabo, dabo, faciam* etc. sunt verba iudicii divini, ex quibus id solummodo colligi potest ac debet, Absolonis incestum fuisse justo Dei iudicio poenam adulterii Davidici; ex eo vero neutiquam colligi potest vel debet, Absolonem ad hoc facinus a Deo impulsam vel instigatum; 3. considerari enim incestus ille potest dupliciter: primo ut culpa et enorme flagitium; hoc respectu impulsori Satanae et libidinoso Absoloni transcribendus est unice, Deo minime omnium in consortium vel culpae partem vocato; deinde ut poena Davidici adulterii; hoc respectu Deo tribuendus est, qui Satanae impulsui et affectibus Absolonis frena laxando, justissimi iudicis Davidis peccata vindicantis partes in hoc opere sustinuit; 4. agnoscit hoc P. Martyr, ideo in comm. hujus loci scribit: *Licet eadem actio Deo et Absoloni tribuatur, tamen ejus Deum, non nisi quatenus poena et confictatio Davidis est, auctorem esse.* Quomodo una eademque actio et culpa et poena sit, infra explicabimus.

7. Deus
praecepit
Simeï, ut
maledice-
ret,
2. Sam.
16.

123. 7. 2. Sam. 16, v. 10: *Cum Simeï malediceret Davidi, atque hoc nomine Abisai eum occidere vellet, respondet David ac bis repetit, Dominum praecepisse Simeï, ut malediceret, ac proinde neminem debere dicere, cur fecisti sic? Ergo Deus eum ad maledicendum instigavit.* Respondemus:

1. Deus voluntatem suam in lege manifestavit diserte
IV. 116. Exod. 22, v. 28: *Principi in populo tuo non maledices*, ejus contrarium nec vult nec approbat nec ad aliud impellit; 2. David moriturus praecepit filio suo Salomoni, ne hunc maledicum dimittat innocentem, sed cum *sanguine ejus canitiem deducat ad sepulcrum* 1. Reg. 2, v. 9, quod et factum est a Salomone v. 46; utique ergo gravissime in hoc opere Simeï peccavit et propterea a Deo punitus est. 3. Verba igitur Davidis: *Dominus praecepit*, vel ut in Hebraeo est, *dixit Simeï, ut malediceret*, non eo sensu accipienda sunt, quod Deus occulte impulerit vel instigaverit Simeï ad maledicendum, siquidem hac ratione Simeï non peccasset, nemo enim Dei voluntatem implendo peccat; sed loquitur David ex vera cordis humiliatione, justissimum Dei

iudicium agnoscens, quod propter peccata sua et filii persecutionem et hujus Simeï maledictionem sit promeritus. 4. August. de gratia et lib. arb. c. 20: *Scriptura divina ostendit, non solum bonas hominum voluntates, quas ipse facit ex malis, a se factas bonas in actus bonos et in aeternam dirigi vitam, verum etiam illas, quae conservant seculi creaturam, ita esse in Dei potestate, ut illas, qui voluerit, quando voluerit, faciat inclinari vel ad beneficia quibusdam praestanda vel ad poenarum quibusdam ingerendas, sicut ipse iudicat occultissimo quidem iudicio, sed sine dubitatione justissimo* etc. Et postea: *Nunquid non sua voluntate filius Jemini maledicebat regi David? et tamen quid ait David, plenus vera et alta et pia sapientia? Quid ait illi, qui maledicentem percutere voluit? Dimittite eum, ut maledicat, quia Dominus dixit illi maledicere David, et quis dicet ei, quare fecisti sic? quomodo dixerit Dominus huic homini maledicere David, quis sapiens et intelligit? non enim jubendo dixit, ut obediencia laudaretur, sed quod ejus voluntatem proprio suo vitio malam in hoc peccatum justo et occulto suo iudicio inclinavit, ideo dictum est: dixit ei Dominus, nam si jubenti obtemperasset Deo, laudandus potius quam puniendus est.* Hactenus Augustinus, qui verbo *inclinandi* minime eo sensu utitur, quasi Deus malam hanc voluntatem Simeï in-severit, sed quod Satanae permiserit, ut ad hoc peccatum voluntatem Simeï malam inclinaret, ut totus contextus ostendit, et nos th. 138. docebimus. Inclinat Deus non malitiam cordibus inserendo aut ad hanc vel illam actionem malam impellendo, sed Satanae et cupiditatibus hominum frena laxando, nec eorum proposita intervertendo; 5. declarari hoc potest exemplo simili. Denuntiat Deus Bausae, quod ipse et posterius ejus sint exscindendi. 1. Reg. 16, v. 3. hanc divinam poenam exsequitur Zimri (v. 9.), non quod Deus instigaverit Zimri ad hoc factum, sed quia malitia ejus ad justam poenam Bausae usus est; quod enim factum hoc Zimri Deo non placuerit, patet ex justissima ipsius poena (v. 18 et 19.).

124. 8. 2. Sam. 24, v. 1: *Deus concitavit Davidem, ut juberet Israël numerari. Ergo incitat Deus ad ea, quae respectu hominum vere sunt peccata.* Respondemus: 1. additur diserte, quod *furor Domini addiderit irasci contra Israël*; jam vero Deus non irascitur nisi propter peccata, ergo non ex occulto quodam odio Deus concitavit Davidem ad hoc factum, sed justo suo iudicio peccata peccatis punit; 2. quia vero Deus ita punit peccata peccatis, ut peccati auctor non sit, (id quod suo loco plenius declarabimus) ideo explicatio horum verborum, quod Deus Davidem incitaverit, proponitur 1. Paral. 21, v. 1: *Consurrexit Satan contra Israël et incitavit Davidem, ut numeraret populum.* Ergo quod Deus dicitur concitasse Davidem ad hoc factum, neutiquam sic accipiendum, quasi ipsemet Davidis cordi superbiam istam ac pravas haece cogitationes ingesserit, sed quod propter praegressa Davidis et Israëlitarum peccata Satanae permiserit,

8. David
a Deo
conci-
tatur
ad popu-
lum nu-
meran-
dam.
1. Sam. 24.

ut ad hoc peccatum Davidem sollicitaret, et quod sua gratia a Davide recesserit, ut huic tentationi succumberet. 3. David agnoscit se graviter peccasse et vera poenitentia peccati hujus remissionem petit. v. 10, quin et triduana peste sese hoc peccatum vindicaretur Deus minatur, v. 13; quam vero absurdum foret, Deum ea punire, quorum ipse est auctor? Hac ratione mutabilis constitueretur et justitia ejus labefacteretur. Fulgentius lib. 1. ad Monim. c. 22: *Justitia ea non erit, si puniendum reum non invenisse, sed fecisse Deus dicatur.*

125. 9. 2. Paral. 18, v. 22: *Dedit Deus spiritum mendacem in ore falsorum prophetarum.* Ezech. 14, v. 9: *Propheta cum seductus et locutus fuerit verbum, ego seduxi eum. Ergo Deus inspirat falsis prophetis erroneas doctrinas.* Respondemus: 1. Deut. 13, v. 5. jubet Deus falsos prophetas interfici, ergo nec vult nec probat seductiones ipsorum, utique ergo non impellit ad eas; 2. quando igitur Scriptura Deo vel Deus sibi ipsi tribuit, quod det spiritum mendacem in ore pseudoprophetarum et prophetas falsos seducat, intelligendum id de justo Dei judicio, quo per seductiones pseudoprophetarum contemptum sui verbi punit. 2. Thess. 2, v. 10: *Quia caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, v. 11. ideo misit illis Deus efficaciam erroris;* 3. non autem eo modo Deus seducit falsos prophetas, quasi ipse instillet cordibus eorum erroneas sententias aut quasi corda ipsorum instiget ad falsa dogmata fingenda, minime vero, quia diserte dicit Dominus Jer. 14, v. 14: *Falso vaticinantur in nomine meo, non misi eos neque praecepi eis neque locutus sum ad eos, visionem mendacem et seductionem cordis sui vaticinantur.* Jer. 23, v. 21: *Non misi prophetas illos, et ipsi currebant, non sum locutus ad eos, et ipsi prophetabant,* quod repetitur c. 29, v. 9; 4. sed hoc respectu seductio pseudoprophetarum Deo tribuitur, quia diabolo, qui est *pater mendacii* (Joh. 8, v. 44.), justo suo judicio propter contemptum verbi tantum juris concedit, ut varias haereses propter ipsos excitet, et quia homines natura sunt tenebrae (Ephes. 5, v. 8.), ideo destituti luce divinae agnitionis et regimine Spiritus s. nihil aliud quam errare possunt; 5. hanc explicationem confirmat ipsa Scriptura, dum errores pseudoprophetarum vocat *seductiones cordis ipsorum ac diabolo seductionem istam transcribit* 1. Reg. 22, v. 20. 21. 22. 23. 2. Paral. 18, v. 19. 20. 21. 22: *dixit Jehovah, quis decipiet Achab, ut ascendant? Tunc egressus est spiritus, qui stetit coram Jehova, et ait, ego decipiam eum; Jehova vero ait: in quo? respondit, egrediar eroque spiritus mendacii in ore prophetarum ejus; dixit ergo, decipies et etiam praevaleris, egredere et fac ita. Nunc ergo eis dedit Jehova spiritum mendacii in ore omnium prophetarum, etc.* Vides pulcherrime exponi, quomodo Deus seduxerit illos pseudoprophetas. August. de gratia et lib. arb. c. 23: *Quando auditis dicentem Dominum: Ego Dominus seduxi prophetam illum, in eo, quem seduci permittit, mala ejus merita credite.*

126. 10. Prov. 16, v. 4: *Omnia operatus est Jehova propter se ipsum, etiam impium ad diem malum. Ergo in impiorum cordibus etiam malum operatur.* Respondemus: 1. *dies malus* juxta phrasin Spiritus s. non significat peccata impii, sed meritas peccatorum poenas. Ps. 41, v. 2: *In die mala liberabit eum Dominus.* Ps. 49, v. 6: *Cur timebo in die mala?* Prov. 15, v. 15: *Omnes dies pauperis mali etc.* 2. Ergo non hoc vult Sapiens, quod Deus creet quosdam eo fine, ut sint impii, vel quod malitiam in cordibus impiorum operetur, sed loquitur de providentia Dei mirabili, qua impios ad meritas poenas tandem tradit propter suam justitiam. Wolff. Mus. in locis commun. art. de creat.: *Locus Prov. 16, in quo Salomon dicit: Omnia operatur Dominus propter se ipsum, etiam impium ad diem malum, non est ad creationis operationem adducendus; loquitur enim illic Salomon non de creatione, sed de providentia et gubernatione.* Ludov. Lavat. hoc loco: *Non est ex his verbis colligendum, Deum condidisse impium ut impium, nam impium non est ex Deo, sed de gubernatione illius, qua etiam impiorum animas sic gubernat, ut ad gloriam suam faciant (impietatem eorum ad meritas poenas revocando).* 3. Invertimus ergo argumentum: Si Deus fecit impium ad diem malum, id est, si ob impietatem constituit et trahit Deus impium ad poenam, utique impietatem ipsam non vult nec in corde impii eam operatur. Eadem responsio applicanda ad loca similia, Esa. 45, v. 7: *Ego Dominus faciens pacem et creans malum.* Am. 3, v. 6: *Non est malum in civitate, quod non fecerit Dominus.* Eccl. 11, v. 14: *Bona et mala a Domino Deo etc.* Haec enim omnia lo-

quuntur non de malo culpae, sed de malo poenae, ideoque inscite ab uno fit collectio ad aliud, imo vero quia Deus est auctor mali poenae, hoc est, quia hominum impietatem punit, ideo non est auctor mali culpae.

127. 11. Esa. 63, v. 17: *Quasi errare nos fecisti de viis tuis, indurasti cor nostrum, ne timeremus te. Ergo Deus facit homines errare interius in cordibus eorum errores operando.* Respondemus: 1. Israëlitae causam et culpam erroris sui minime transcribunt Deo, sed agnoscunt, justo Dei judicio Spiritum s., cui contumaciter resisterint, a se ablatum esse, atque inde se in errores incidisse. *Rebelles fuimus et irasci fecimus Spiritum s. tuum;* v. 10: *ideo miserationes tuae continuerunt se super nos;* v. 15: *errare nos fecisti;* v. 17: *sed converte iterum ad nos misericordiam tuam etc.* Ergo continendo suas miserationes et Spiritum suum auferendo Deus errare facit et indurat, adde etiam diabolo potestatem indurandi ac in errores abducendi concedendo. 2. Si in Deum culpam sui erroris suaeque duritiae referrent, quomodo ejus remissionem a Deo vel peterent vel impetrarent? Munst. sic reddidit: *quare permittis avelli cor nostrum a timore tuo? Tertull.: Quare sineres aberrare nos, Jehova, a viis tuis?* ostendunt igitur, verba transitiva apud Hebraeos saepe pro subjecta materia permissive exponenda esse.

10. Deus omnia operatur propter se ipsum, etiam impium ad diem malum, Prov. 16.

IV. 117.
1. Deus dat Spiritum mendacem in ore pseudoprophetarum.
2. Paral. 18.

IV. 118.

11. Deus facit homines errare, Esa. 63.

12. Deus seduxit Jeremiam. Jer. 20.

128. 12. Jerem. 20, v. 7: *Seduxisti me, Domine, et seductus sum. Ergo Deus seduxit prophetam interius seductionem in ejus corde operando.* Respondemus: Loquitur propheta non de mendacio in doctrina, sed de vocatione sua prophetica, ad quam a Deo deductus et quasi seductus sit. In Hebraeo est הוֹדָה , quod proprie significat persuadere, *persuasisti mihi, Domine*, quasi dicat, obtemperavi vocationi tuae, sed quantum in ea mihi occurrit odii, periculorum et calamitatum, adeo ut merito conquiri possem, me blandis verbis a te persuasum et quasi seductum, ut munus propheticum susciperem. Munsterus sic exponit: *si seductus sum, Domine, ut illi falso loquuntur, tu me seduxisti, cum ego non mea sponte hoc subierim officium, sed te vocantem secutus sim*; sed prior explicatio concinnior est, quam approbant D. Lutherus et Chemnicus.

13. Praecipit Deus Hoseae, ut meretricem ducat. Hos. 1.

129. 13. Hoseae 1, v. 2: *Praecipit Deus prophetae, ut accipiat uxorem fornicationum. Ergo id, quod nostri respectu peccatum est, Deus aliquando praecipit.* Respondemus: Varias sunt hujus loci prophetici expositiones: 1. quidam sentiunt, prophetam vere fornicatum esse cum meretrice, et hujus fornicationis auctorem constituunt Deum; sed illos D. Luther. comm. super Hoseam tom. 4. Jenens. Latin. fol. 588. recte vocat *omnium maxime ineptos interpretes*, cum nunquam accidere possit, ut Deus praecipiat aut approbet vagas libidines, cum haec sit perpetua et immutabilis Dei voluntas: *ne moecheris*, cum propheta per crimen scortationis in summum venisset contemptum apud populum etc. 2. Hieronymus in prologo Hoseae statuit, per fornicariam non elocati corporis meretricem, sed *gentilem, quae Deum ignorabat*, intelligendam esse, cum Scripturae solenne sit, idololatriam gentilem *spiritualem fornicationem* appellare. 3. Rabbinii statuunt, haec *per visionem* facta, quod vere non duxerit scortum, sed quod in visione hoc ipsi evenit, unde interpretes Chaldaei locum sic vertit: *Dixit Dominus ad Hoseam: Vade et annuntia prophetiam habitatoribus civitatum post idola errantium, qui addunt ut peccent, quoniam errando errant incolae terrae a cultu Domini recedentes; abiens igitur prophetavi contra eos, quod si poenitentiam facerent, dimitteretur eis peccatum; si non, marcescerent quasi folia ficulnearum, adjiciendo et faciundo mala.* 4. Quidam statuunt, Hoseam legitimo matrimonio sibi junxissē mulierem, quae scortatione fuerit prius infamis, in quam sententiam videtur Lyranus inclinare, sic enim in comment. scribit: *Accipe cum matre filios, quos ante habuit, ita quod accepit matrem in uxorem et filios ejus adoptavit*; id sentit Augustinus 22. contra Faustum c. 80. 5. Sed in omnibus hisce expositionibus, quod merito desideretur, ostendi potest. Statuimus igitur cum D. Luthero et probatissimis quibusque interpretibus, prophetam legitimo conjugio Dei jussu inito sibi copulasse non infame scortum, sed honeste educatam virginem, quod additum patris nomen indicat, sed huic legitimae uxori nomen scorti et legitimis suis

liberis nomen spuriorum imposuisse, et quidem Dei mandato, ut hoc velut gestu ac signo doceret, totum populum esse coram Deo spiritualis fornicationis reum ejusdemque poenas brevi daturum; hanc esse genuinam istius loci sententiam, docent verba immediate sequentia, quia additur, *terram relicto Domino fornicatam*, hoc est, alienos cultus et deos secutam esse.

130. 14. Joh. 12, v. 39: *Non poterant credere, quia dixit Esaias: Excaeca cor populi hujus. Ergo praedictio et decretum Dei sunt efficaces causae incredulitatis quorundam hominum.* Respondemus:

14. Judaei non poterant credere propter vaticinia prophetarum de ipsorum incredulitate. Joh. 12.

1. Ostendimus superius praescientiam divinam non afferre rebus necessitatem a priori, idem etiam statuendum de praedictione divina in Scripturis sacris proposita, non enim ea solum per prophetas praedicit Deus, quae ipsemet facturus, sed etiam ea, quae alios videt esse facturos; sed nec absoluto quodam odio et decreto Deum quosdam ad interitum et causas interitus praedestinare suo loco satis luculente ostendimus. 2. Describitur ergo justissima poena perseverantis in contemptu verbi contumaciae, quam Deus judicio suo justissimo induratione et excaecatione punit, quae efficitur, ut qui per operationem Spiritus sancti credere poterant, propter contumaciam suam excaecati postea credere non possint. 3. Proinde sic procedimus: Non poterant credere contumaces Judaei, quia Deus per prophetam praedixerat, cor populi hujus excaecandum. Sed quare praedixerat excaecationem? quia praevitit ab aeterno, populum istum contumacem et rebellem oculos suos ad verbi lucem sponte conclusurum, et propter stupendam istam caecitatem et contumacem verbi contemptum ab aeterno constituit eorum corda excaecare et ipdurare. 4. Repetendum autem denuo ex superioribus, Deum non indurare vel excaecare absoluto quodam odio, sed judicio suo justo praegressum verbi contemptum vindicante; itemque indurare et excaecare Deum non per se ipsum duritiam et caecitatem in cordibus humanis interius operando, sed gratiam et Spiritus sancti corda emollientis et illuminantis vim subtrahendo ac Satanae tantum juris in homines concedendo. 5. Proinde quia propter malitiam propriam et spontaneam renitentiam excaecati Judaei credere non potuerunt, ideo veteres negant, causam incredulitatis referendam esse ad praedictionem propheticae. Cyrill. lib. 9. in Johan. c. 10: *Quis adeo rationis ac mentis inops erit, ut Scripturam sancti Spiritus peccandi causam homini attulisse unquam credere possit?* Et postea: *Quoniam ita nonnulli sponte facturi erant, idcirco praesciens Spiritus sanctus futura praedixit, ideoque non potuerunt credere idem esse dicit, quod noluerunt credere, sicut Christus ipse exponit Matth. 23, v. 37: Quoties volui vos congregare, et nolulistis.* Alibi exstant similes locutiones 2. Sam. 17, v. 17: *non poterant se ostendere ingrediendo urbem, id est nolebant.* Hoseae 8, v. 5: *Quousque non potuerunt innocentiam sibi parare?* id est, quousque noluerunt. Athanas. in pass. et cruc. Domini pag. 788 et 789: *Judaei sua voluntate in-*

ducti sunt, ut ea facerent, neque sancti per sua verba necessitatem addunt negotiis, ut cogantur ita fieri, sed cum praevideant studia eorum voluntatesque, qui talia acturi sunt, rem, ut est futura, denuntiant, neque ut isti ajunt, qui refragantur, tolle prophetae verba, et futurum est, ut omnes Judaei credant, ita quoque et ego dixerō: sed in contrarium, aufer facta Judaeorum, et prorsus nihil de iis praedixit Esaias. Augustinus tract. 53. in Joh. Deus futurorum praescius per prophetam praedixit infidelitatem Judaeorum, praedixit tamen, non fecit; non enim propterea quinquam Deus ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata jam novit, ipsorum enim praescivit peccata, non sua etc. Et postea:

¹²⁰_[sic.] Non poterant credere, quia hoc Esaias propheta praedixit: hoc autem propheta praedixit, quia Deus hoc facturum esse praescivit; quare autem non poterant, si a me quaeratur, cito respondeo, quia nolabant; malam quippe eorum voluntatem praevideit Deus, et per prophetam praenuntiavit ille, cui abscondi futura non possunt. Sed aliam causam, inquis, dicit propheta, non voluntatis eorum: quam causam dicit propheta? quia dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, aures ut non audiant, et excaecavit oculos eorum et induravit cor eorum, etiam hoc eorum voluntatem meruisse respondeo: sic enim excaecat, sic obdurat Deus deserendo et non adjuvando, quod occulto iudicio facere potest, iniquo non potest. Hoc omnino pietas religiosorum inconcussum debet inviolatumque servare etc. Et postea: Non mirum est, quia non poterant credere, quorum voluntas sic superba erat, ut ignorantes Dei justitiam suam vellent constituere, quia enim non ex fide, sed tanquam ex operibus tumuerunt, ipso suo tumore excaecati, offenderunt in lapidem offensionis etc. Vides Augustinum diserte nostram expositionem confirmare. Deus ab aeterno constituit (voluntate consequente et iudicaria) ac per prophetam praedixit, superbos et contumaces Judaeos, justo iudicio indurare, ideo etiam non potuerunt credere, quod si Spiritui sancto pertinaciter non restitissent, utique nec Deus illos excaecasset, nec eorum excaecationem ab aeterno decrevisset, nec per prophetam praedixisset; Judaei contra credere potuissent et credidissent, quia Deus eo fine verbum suum illis offerebat et Christus ad credendum eos invitabat. 35: *Ambulate donec lucem habetis, ne vos tenebrae comprehendant.* v. 36: *dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis* etc. Theophylactus monet particulas ut et quia non esse causales sed demonstrativas eventus. Lyranus: particula ut intelligenda non causaliter, sed consecutive; impossibilitas illa non est absoluta, sed tantum ex suppositione, scilicet supposito, quod haberent voluntatem obstinatam in malo. Bucerus: non ideo fuerunt tales, quia praedixit propheta, sed ideo propheta praedixit, quia tales futuri erant.

131. 15. Actor. 2, v. 23: *Christus definito consilio et praescientia Dei traditus.* Actor. 4, v. 27: *Convenerunt adversus Jesum filium tuum Herodes*

et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israël. ^{et praescientia Dei traditus. Actor. 2.} v. 28: *ut facerent quaecunque manus tua et consilium tuum prius definierant fieri. Ergo decreto divino impulsus sunt Judas et Judaei, ut Christum traderent ac crucifigerent.* Respondemus: Distinguendum accurate inter ipsum factum prodicionis, condemnationis et crucifixionis Christi, et inter eisdem crucifixionis saluberrimum finem; factum ipsum fuit impium et iniquum, unde Petrus diserte dicit, quod *διὰ χειρῶν ἀνόμων* Christus sit crucifixus Actor. 2, v. 23. et Johannes, *quod Satanas in cor Judae miserit, ut Christum proderet* Joh. 13, v. 2, ideoque ad illud Deus nec impulit Judaeos nec illud approbavit, sed se verissime totius urbis excidio vindicavit: quia vero Deo futurorum praescio mala voluntas Judaeorum ab aeterno fuit cognita, ideo quod illi erant facturi pessime, illud ad redemptionem generis humani ipse convertit optime et sapientissime: quo pertinet egregius locus ex Leonis serm. 16. de passione supra thesi 99. allegatus. Salutaris passionis fructus merito refertur ad divinae sapientiae consilium atque decretum, sed injusta Christi excarnificatio serpentis antiqui insidiis et Judaeorum crudelitati tribuenda: inde est quod D. Petrus consilium et praescientiam DEI conjungit, quia illud Dei de redemptione generis humani per passionem Christi consilium comitem vel potius praeviam (non temporis, sed ordinis et nostri conceptus respectu) habuit divinam praescientiam, qua malas Satanae et Judaeorum voluntates in conspectu praesentissimo DEUS ab aeterno est intuitus. Profero hoc argumentum: Si DEUS aeterno suo decreto coëgisset vel occulta vi instigasset Judam ac Judaeos ad Christi crucifixionem, utique non fuisset alius propositus finis Judae ac Judaeis in Christi traditione et crucifixione, quam DEO ipsi. Jam vero longe alius finis Deo propositus, quam Judae ac Judaeis in hoc opere, quod nulla veritatis specie negari potest. Ergo Deus nec decreto suo coëgit nec impulsu suo instigavit Judam ac Judaeos ad Christi crucifixio-

IV. 129.

nem. Connexio in majore est evidens, quia actiones aestimandae sunt ex fine et intentione, cujus diversitas actiones variat.

132. 16. Rom. 1, v. 24 *dicitur Deus gentes tradidisse in impuritatem. Ergo ipsius efficaci operationi illa gentium impunitas transcribenda.* Respondemus: 1. tradidit non absoluto quodam et respectu omnium causarum antegrediente odio, sed justissimo praegressam impietatem vindicante iudicio, ut diserte ibi docet apostolus v. 21: *cum Deum cognoverint, non ut Deum glorificarent, v. 23: commutarunt enim gloriam incorruptibilis Dei in formam mortalis hominis* etc. v. 24: *quamobrem etiam tradidit eos Deus* etc. v. 25: *ut qui Dei veritatem commutarint mendacio.* v. 26: *propterea tradidit eos DEUS cupiditatibus ignominiosis;* 2. tradidit non impuritatem mentibus gentium instillando, vel mentes eorum ad impuritatem movendo, sed Satanae et propriis ipsorum cupiditatibus eos relinquendo; unde diserte addit apostolus, *quod tra-*

16. Deus gentes tradidit in impietatem, Rom. 1.

diti sint cupiditatibus cordium suorum in impuritate. Theodulus: non ipse (per se ipsum) tradidit, abiit: verum istos neglexit, a cura sua illos excidere sinens, quod cum contingit, consequitur eos a Satana comprehendendi, hinc tradidit eos, in quae tradidit. Ambrosius: Quia ad injuriam creatoris figmenta et similitudines rerum deificarunt, traditi sunt illudendi, et traditi, non ut illa agerent, quae nolebant, sed ut illa perficerent, quae desiderabant: tradere est permittere, non incitare aut immittere, ut ea quae, in desideriis conceperant, adjuti a diabolo explerent in opere. Thom. 1, q. 2. art. 1: si Deus tradit aliquos in reprobum sensum, jam ergo habent reprobum sensum.

17. Deus concludit omnes sub incredulitate, Rom. 11.

133. 17. Rom. 11, v. 32: *Concluit Deus omnes sub incredulitate, ut omnium misereatur. Ergo hominum incredulitas est ex Dei actione.* Respondemus: quomodo Deus omnes sub incredulitate concludat, exponit ipse apostolus Galat. 3, v. 22: *Concluit Scriptura omnia sub peccatum.* Ergo concludere sub peccatum est omnes homines sive totum genus humanum propter Adae transgressionem peccatis infectum et corruptum per vocem legis peccati accusare et reum aeternae damnationis declarare. Rom. 3, v. 9. et 19. itidem exponit apostolus, quomodo Deus sub peccatum concludat: *Demonstravimus ante Judaeos et Graecos esse peccatores; scimus quaecumque lex loquitur, iis, qui lege sunt, loquitur, ut omne os obstruatur, et reus fiat totus mundus Deo.* Invertimus igitur argumentum: Quia Deus omnes sub incredulitate concludit, hoc est, quia voce legis peccatum per Adae transgressionem introductum in omnibus accusat et damnat, utique ergo ejus auctor vel impulsor minime statuendus. Calvinus in comment. hujus loci scribit, sensum apostolici dicti hunc esse, *quod Deus ita sua providentia dispensaverit, ut omnes incredulitatis rei essent., quo eos haberet suo judicio obnoxios, atque in hunc quidem finem, ut salus a sola sua bonitate esset sepultis omnibus meritis.* Sed ostendemus suo loco, Deum protoplastorum lapsum, per quem omnes homines incredulitatis et peccati reatum contraxerunt, nec voluisse, nec suo decreto ad eum coëgisse. Pie August. 3. Confess. c. 2: *malevola haec erit benevolentia, si quis miserum hominem esse velit, ut ejus misereatur.* Quid quod negari nequit, si vel maxime in concreata bonitate homo cum omnibus posteris perstitisset, nihilo tamen minus sepultis omnibus meritis per solam Dei bonitatem salutem ipsum fuisse consecutum, tum quia obedientia illa jam ante Deo creatori fuisset debita, tum quia aeternum praemium longe majus fuisset et excellentius, quam ut illud suae obedientiae temporariae merito acquirere potuisset.

18. Qui non credunt verbo, ad illud sunt positi. 1. Petr. 2.

134. 18. 1. Petr. 2, v. 8: *Christus est lapis offensionis iis, qui non credunt verbo, ad quod et positi.* Ergo Deus quosdam decreto suo immutabili ad incredulitatem praedestinavit. Respondemus: 1. sensus genuinus loci is est, quod Christus, qui per se est petra salutis, Judaeis incredulis propter VI. 130. ipsorum incredulitatem factus sit lapis offensivuli,

eo quod non crediderint verbo evangelii, cum tamen et; τὸυτο, ad illud, a DEO vocati et benefica Dei voluntate verbum primo loco illis fuerit oblatum; 2. conferimus ergo hoc loco verba Pauli et Barnabae Act. 13, v. 46: *Vobis (Judaeis) oportebat primum praedicari verbum Dei, sed quia illud repellitis et indignos vos ipsos judicatis vita aeterna, ecce convertimur ad gentes;* 3. hanc interpretationem Calvinus ipse non improbat; sic enim commentatur super hunc locum: *Non male quadrat huic loco iste sensus, quod Judaei positi fuerint ad credendum, quia illis destinata erat salutis promissio; videtur enim Petrus incredulitatem populi a Deo electi exaggerare, quod salutem sibi peculiariter ordinatam respuerit atque ita se aeterna vita indignam reddiderit;* 4. graviter igitur improbamus, quod Beza in glossis marginalibus textum ita pervertit, quasi sensus ejus sit, quosdam ad hoc conditos esse, ut offenderent; quae perversio quibusdam ita placuit, ut in bibliis Latinis anno 91. Francof. editis ipsi textui eam inserere non fuerint veriti, sic enim convertunt locum: *iis qui offendunt ad sermonem immorigeri, ad quod etiam conditi fuerunt;* 5. si vel maxime vocula illa ἐρέσθων referenda esset ad Judaeorum offensionem, nondum tamen evictum foret absoluto Dei odio illos ad hanc offensionem destinatos fuisse, sed esset descriptio justii judicii divini, quo propter contumacem verbi contentum et propriam incredulitatem in petram salutis offendisse dicantur.

135. Atque haec sunt potiora Scripturae testimonia, quae in hunc sensum ab adversariis detorqueantur, quasi Deus decreto suo et occulta voluntate homines ad peccata impellat, quae tamen Dei liberime agentis respectu non sint peccata, ideoque necessarium fuit Deum ab intentato isto crimine et Scripturae dicta ab ista perversione vindicare. Si quae alia proferuntur vel Scripturae testimonia vel argumenta ad hanc sententiam stabiliendam, eorum explicatio peti potest ex Dn. Chemnicio, qui parte prima locorum loc. 5. c. 4. accurate hac de re tractat, uti etiam ex Schaffmanno, qui in libris de causa peccati itidem copiose et nervose hanc materiam exposuit.